
ZARZĄDZENIE NR 153/2024 
WÓJTA GMINY TARNOWIEC 

z dnia 31 grudnia 2024 r.

W SPRAWIE UTWORZENIA GRUPY VAT pn. „Grupa VAT Tarnowiec” ORAZ 
OBOWIĄZKÓW KONTRAHENTÓW

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2024 r„ poz. 1465 - t.j. ze zm.), niniejszym informuję o utworzeniu Grupy VAT w rozumieniu 
art. 15a ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2024 r„ 
poz. 361 - t.j. ze zm.), do której przystąpiły następujące podmioty:
1. Gmina Tarnowiec (NIP: 6851602771),
2. Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Tarnowcu Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością (NIP: 6852325003).

§1 Rejestracja Grupy VAT
Podkarpacki Urząd Skarbowy w Rzeszowie dokonał rejestracji Grupy VAT pod nazwą „Grupa 
VAT Tarnowiec” z dniem 1 stycznia 2025 roku. Grupa VAT zostaje ustanowiona na okres 5 lat, 
począwszy od dnia 1 stycznia 2025 roku, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

§2 Cel
Utworzenie Grupy VAT ma na celu uproszczenie i optymalizację rozliczeń podatkowych 
pomiędzy członkami grupy, którzy od dnia rejestracji posługują się wspólnym Numerem 
Identyfikacji Podatkowej (NIP). Grupa VAT „Grupa VAT Tarnowiec” jest zobowiązana do 
rozliczania podatku VAT na zasadach przewidzianych dla grup VAT.

§3 Przedstawiciel Grupy VAT
Przedstawicielem Grupy VAT, zgodnie z art. 15a ust. 11 UPTU, jest Gmina Tarnowiec, 
odpowiedzialna za reprezentowanie Grupy VAT przed organami podatkowymi oraz za 
realizację obowiązków wynikających z przepisów prawa podatkowego.

§4 Dane do fakturowania:
1. Począwszy od dnia 1 stycznia 2025 roku wszelkie faktury oraz dokumenty sprzedaży 

dotyczące dostaw towarów i usług świadczonych na rzecz członków Grupy VAT powinny 
zawierać następujące dane:
a. Nabywca:

Grupa VAT Tarnowiec
Tarnowiec 211
38-204 Tarnowiec
NIP:2020001392

b. Odbiorca:
Gmina Tarnowiec
Tarnowiec 211,
38-204 Tarnowiec



2. Sposób fakturowania wskazany w pkt 1 odnosi się również do czynności i transakcji, 
które zrealizowane zostały przed utworzeniem Grupy VAT tj. przed 1 stycznia 2025 roku, 
ale dokumentowane są już po powstaniu Grupy VAT. Oznacza to, że wszystkie faktury i 
dokumenty rozliczeniowe wystawione po 31 grudnia 2024 roku, w tym dotyczące 
czynności czy transakcji wykonanych przed 1 stycznia 2025 roku, muszą być już 
adresowane do Grupy VAT biorąc pod uwagę zasady wskazane w pkt 1.

3. Wszystkie dokumenty niespełniające kryteriów wskazanych w pkt 1 i 2 będą traktowane 
jako wystawione niezgodnie z przepisami i w związku z tym nie będą mogły być 
rozliczone.

§5 Instrukcje dla kontrahentów:
1. Prosimy o aktualizację danych w systemach księgowych, tak aby wszystkie faktury 

i dokumenty sprzedaży wystawiane począwszy od 1 stycznia 2025 roku były zgodne 
z zasadami wskazanymi w §4 niniejszego zarządzenia.

2. Należy zwrócić szczególną uwagę, aby na każdej fakturze wskazać zarówno Nabywcę, 
jak i Odbiorcę (Gmina lub GPGK w Tarnowcu sp. z o.o) zgodnie z obowiązującymi 
regulacjami.

§6 Dotychczasowe zasady współpracy
Utworzenie Grupy VAT nie wpływa na dotychczasową współpracę handlową ani operacyjną 
pomiędzy kontrahentami a członkami Grupy VAT. Nowy system rozliczenia dotyczy wyłącznie 
procedur podatkowych po stronie członków Grupy VAT i nie zmienia ustalonych zasad 
współpracy oraz wzajemnych zobowiązań umownych.

§7 Osoba kontaktowa
Wszelkie pytania dotyczące nowego systemu rozliczeń VAT oraz szczegółów technicznych 
prosimy kierować do wyznaczonej osoby kontaktowej:
• Imię i nazwisko: Małgorzata Marek
. Telefon: 13-42-555-24
• E-mail: mmarek@ugtamowiec.pl

§8 Wejście w życie
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 roku.
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